PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2011 № 719

                                  г. Белокуриха

Об утверждении нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод, сбрасываемых в сети канализации города Белокуриха и перечня материалов и веществ, запрещенных к сбросу в систему канализации города Белокурихи
В соответствие с постановлением Правительства РФ от 31.12.1995          № 1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов», постановлением Администрации Алтайского края от 9.03.2011 № 107 «Об утверждении Порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов Алтайского края, руководствуясь ст.ст. 44, 46 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, сбрасываемых в сети канализации города Белокурихи (приложение № 1).
2. Утвердить перечень материалов и веществ, запрещенных к сбросу в систему канализации города Белокурихи (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Белокурихи от 01.11.2002 № 224 «Об утверждении «Нормативов приема сточных вод на биологические очистные сооружения г. Белокурихи».

4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».
5. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации (Г.Ф. Сёмкин).
Глава города                                                                                            А.Ф. Каменев
Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Белокуриха
от 04.07.2011 № 719
Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, сбрасываемых в сети канализации города Белокуриха

	№ п/п
	Вещество
	Единица измерения
	ДК
	ДК (ВУП)

	Общие свойства сточных вод

	1.
	Температура

[image: image1.wmf]0

С
	≤ 40
[image: image2.wmf]0

	нет

	2.
	pH
	-
	6,5<pH<8,5
	нет

	3.
	Сухой остаток
	Мг/л
	1000
	нет

	4.
	Взвешенные вещества
	Мг/л
	95
	165

	5.
	БПКполн
	Мг/л
	50
	97

	6.
	ХПК
	Мг/л
	150
	300

	Вещества, удаляемые в процессе биологической очистки

	7.
	Азот аммонийный
	Мг/л
	2,1
	5,7

	8.
	Фосфор фосфатов
	Мг/л
	0,5
	1,7

	9.
	АПАВ (ОП-10)
	Мг/л
	0,1
	нет

	10.
	Нефтепродукты
	Мг/л
	0,4
	0,6

	11.
	Железо (общее)
	Мг/л
	0,3
	0,6

	12.
	Медь
	Мг/л
	0,008
	0,02

	13.
	Фенолы

	0,005
	нет

	Вещества, не удаляемые в процессе биологической очистки

	14.
	Сульфаты
	Мг/л
	100
	-

	15.
	Хлориды
	Мг/л
	300
	-

Первый заместитель

главы администрации                                                                              Г.Ф. Сёмкин
Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Белокуриха
от 04.07.2011 № 719
Перечень материалов и веществ, запрещенных к сбросу

в систему канализации города Белокурихи

1. Вещества и материалы, способные засорять трубопроводы, колодцы, решетки или отлагаться на стенках:

- окалина;

- известь;

- песок;

- гипс;

- металлическая стружка;

- каныга;

- грунт;

- строительные отходы и мусор;

- твердо-бытовые отходы;

- производственные отходы и шламы от локальных (местных) очистных сооружений;

- всплывающие вещества;

- нерастворимые жиры, масла, смолы, мазут и др.;

- окрашенные сточные воды с фактической кратностью разбавления, превышающей нормативные показатели общих свойств сточных вод более чем в 100 раз;
- биологически жесткие поверхностно-активные вещества (ПАВ).

2. Вещества, оказывающие разрушительное действие на материал трубопроводов, оборудования и других сооружений систем канализации:

- кислоты;

- щелочи и др.

3. Вещества, способные образовывать в канализационных сетях и сооружениях токсичные газы, взрывоопасные и горячие газы:
- сероводород;

- сероуглерод;

- окись углерода;

- цианистый водород;

- пары летучих ароматических соединений;

- растворители (бензин, керосин, диэтиловый эфир, дихлорметан, бензолы, четыреххлористый углерод и т.п.);

4. Концентрированные и маточные растворы.

5. Сточные воды с зафиксированной категорией токсичности «гипертоксичная».

6. Сточные воды, содержащие микроорганизмы – возбудители инфекционных заболеваний.

7. Радионуклиды, сброс, удаление и обезвреживание которых осуществлялись в соответствии с «Правилами охраны поверхностных вод» и действующими нормами радиационной безопасности.
Первый заместитель

главы администрации                                                                              Г.Ф. Сёмкин

_1367305682.unknown

_1367305656.unknown